



# ГУБЕРНАТОР УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## РАСПОРЯЖЕНИЕ

28 декабря 2022 г.

№ 1326-р

Экз. № \_\_\_\_\_

г. Ульяновск

### О внесении изменений в распоряжение Губернатора Ульяновской области от 23.08.2019 № 1032-р

Внести в распоряжение Губернатора Ульяновской области от 23.08.2019 № 1032-р «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Ульяновской области на 2019-2025 годы» следующие изменения:

- 1) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в Плате мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Ульяновской области на 2019-2025 годы:
  - а) в разделе I:  
в подразделе 4:  
абзац четвёртый позиции «Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики» признать утратившим силу;  
в графе 15 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
  - в графе 3 строки 4.4 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
  - в подразделе 5:  
в графе 4 строки 5.1 слово «полугодие» заменить словом «год»;
  - в строке 5.2:  
в графе 3 слова «1,6 % в 2022 году» заменить словами «1,8 % в 2025 году»;
  - в графе 4 слово «Ежеквартально» заменить словами «По мере необходимости»;
  - в строке 5.3:  
графу 2 изложить в следующей редакции: «Проведение мониторинга качества дошкольного образования в целях установления соответствия реализуемой образовательной деятельности в сфере дошкольного образования требованиям федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования»;
  - графу 3 изложить в следующей редакции: «Сбор, систематизация, анализ данных и обобщение информации о качестве дошкольного образования для дальнейшего определения вектора развития работы системы дошкольного образования вне зависимости от формы собственности»;

в графе 4 слово «полугодие» заменить словом «год»;

в подразделе 6:

в абзаце третьем позиции «Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики» слова «на возмещение» заменить словами «в целях возмещения»;

в графе 14 цифры «0,14» заменить цифрами «0,15»;

в графе 1 строки 6.1 слова «государственной власти» исключить, слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в строке 6.2:

графу 3 изложить в следующей редакции: «Создание условий для проведения социально значимых мероприятий на заявительной основе для образовательных организаций общего образования негосударственной формы собственности»;

в графе 4 слово «Ежеквартально» заменить словами «По мере необходимости»;

в подразделе 7:

в графе 2 строки 7.1 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в строке 7.2:

графу 3 изложить в следующей редакции: «Создание условий для проведения социально значимых мероприятий на заявительной основе для образовательных организаций общего образования негосударственной формы собственности»;

в графе 4 слова «2021 год» заменить словами «По мере необходимости»;

в подразделе 8:

в графе 4 строки 8.1 слово «Постоянно» заменить словами «1 раз в год»;

в строке 8.2:

в графе 3 слово «доли» заменить словом «количества»;

в графе 4 слово «Ежеквартально» заменить словами «1 раз в год»;

строку 8.3 исключить;

в подразделе 9:

графы 12-14 изложить в следующей редакции:

« 

15,0	18,0	22,0
------	------	------

 »;

в строке 9.1:

в графе 3 слово «доли» заменить словом «количества»;

в графе 4 слово «Ежеквартально» заменить словом «Ежегодно»;

графы 2-4 строки 9.2 изложить в следующей редакции:

« Оказание организационной, консультационной, методической и информационной поддержки организациям, осуществляющим деятельность в сфере дополнительного образования детей	Увеличение доли организаций в сфере дополнительного образования детей	Ежегодно
---	---	----------

»;

в строке 9.3:

в графе 2 слова «финансирования дополнительного образования детей» заменить словами «учёта детей, обучающихся в частных организациях дополнительного образования»;

в графе 3 слова «отдыха и оздоровления» заменить словами «дополнительного образования»;

в графе 4 слова «2022 год» заменить словом «Ежегодно»;

графы 2-4 строки 9.4 изложить в следующей редакции:

« Внедрение и распространение системы персонифицированного финансирования дополнительного образования детей	Разработка и внедрение системы персонифицированного финансирования дополнительных общеразвивающих программ для частных организаций дополнительного образования детей	Ежегодно	»;
---	--	----------	----

графы 12-14 подраздела 10 изложить в следующей редакции:

« 

4,4	4,5	4,7
-----	-----	-----

 »;

графы 12-14 подраздела 12 изложить в следующей редакции:

« 

87,2	87,3	87,5
------	------	------

 »;

в подразделе 13:

графу 15 изложить в следующей редакции: «Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»;

в графе 2 строки 13.3 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в подразделе 14:

в абзаце первом позиции «Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики» слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

графу 15 изложить в следующей редакции: «Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»;

в графе 2 строки 14.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в подразделе 15:

графу 3 строки 15.1 изложить в следующей редакции: «Увеличение доли объектов, на которых предусматривается использование новых и наилучших технологий, включённых в Реестр новых и наилучших технологий, материалов и технологических решений повторного применения, до 40 % к 2024 году»;

графу 3 строки 15.2 изложить в следующей редакции: «Увеличение доли контрактов жизненного цикла, предусматривающих выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту автомобильных дорог регионального (межмуниципального) значения, до 25 % к 2024 году»;

в подразделе 16:

в графе 15 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «имущественных отношений и архитектуры»;

в графе 2 строки 16.2 слова «Совета по вопросам архитектуры и градостроительной деятельности» заменить словами «Единого градостроительного совета»;

строку 16.3 исключить;

в подразделе 17:

в графе 15 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в графе 2 строки 17.4 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в подразделе 18:

в графе 15 строки 18.1 слова «Фонд «Корпорация развития промышленности и предпринимательства Ульяновской области»\*» заменить словами «Автономная некоммерческая организация «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства» (далее – АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства»)\*»;

графу 3 строки 18.2 изложить в следующей редакции: «Ежегодный рост объёмов переработанной рыбной продукции не менее 3 %»;

в подразделе 20:

в графе 15 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в графе 2 строки 20.3 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в графе 15 строк 21.1 и 21.2 подраздела 21 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 15 подраздела 22 слова «природы и цикличной экономики» заменить словами «природных ресурсов и экологии»;

в подразделе 23:

в графе 15 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 3 строки 23.1 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в подразделе 24:

позицию «Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики» изложить в следующей редакции:

**«Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и её проблематики**

На основании распоряжения Правительства Ульяновской области от 31.07.2020 № 435-пр «О поставках сжиженного углеводородного газа

для бытовых нужд населения Ульяновской области» и в соответствии с приказом Министерства промышленности и энергетики Российской Федерации от 01.02.2005 № 16 «Об организации работы по сбору и обработке информации по учёту производства и поставок сжиженных углеводородных газов потребителям Российской Федерации и на экспорт» утверждается перечень уполномоченных газораспределительных организаций по обеспечению поставки сжиженного углеводородного газа. На территории Ульяновской области в сфере поставок сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд населения осуществляет деятельность одна уполномоченная газораспределительная организация частной формы собственности – общество с ограниченной ответственностью «РусГаз».

В качестве основного барьера, затрудняющего и ограничивающего хозяйствующим субъектам начало деятельности на рынке поставок сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд населению Ульяновской области, можно отметить отсутствие регулирования оптовых цен на сжиженный углеводородный газ, реализуемый для бытовых нужд населения, при сохранении контроля над розничными ценами на баллонный и ёмкостный газ для бытовых нужд населения. Возникшая разница между нерегулируемой оптовой и регулируемой розничной ценами не обеспечивает прибыльность уполномоченным газораспределительным организациям»;

в графе 15 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 2 строки 24.1 слова «11.09.2013 № 37/411-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области» на 2014-2020 годы» заменить словами «14.11.2019 № 26/582-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»»;

в строке 24.2:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Предоставление газораспределительным организациям, индивидуальным предпринимателям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов в связи с реализацией населению Ульяновской области сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд по подлежащим государственному регулированию ценам в рамках реализации постановления Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/582-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области»»;

в графе 4 слова «2019 год» заменить словом «Ежегодно»;

в графе 15 строки 25.1 подраздела 25 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 15 строк 26.1 и 26.3 подраздела 26 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

графы 12-14 подраздела 27 изложить в следующей редакции:

« 

70,0	70,0	70,0
------	------	------

 »;

графы 12-14 подраздела 28 изложить в следующей редакции:

« 

70,0	70,0	70,0
------	------	------

 »;

в строке 30.1 подраздела 30:

графу 3 изложить в следующей редакции: «Оказание мер государственной поддержки предприятиям лёгкой промышленности на территории Ульяновской области, направленных на стимулирование и продвижение продукции»;

в графе 4 слова «2019 год» заменить словами «2019-2025 годы»;

графы 12-15 подраздела 31 изложить в следующей редакции:

« 

98,5	98,5	98,5	Министерство природных ресурсов и экологии Ульяновской области
------	------	------	--

 »;

в подразделе 32:

графу 15 изложить в следующей редакции: «Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»;

в графе 2 строки 32.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в подразделе 33:

графу 15 изложить в следующей редакции: «Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области»;

в графе 2 строки 33.2 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

б) в разделе II:

в подразделе 1:

в графе 5 строки 1 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графе 5 строк 3-5 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графе 2 строки 6 слова «Министерства цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области» заменить словами «Агентства государственных закупок Ульяновской области»;

в графе 5 строки 7 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в строке 1 подраздела 2:

в графе 4 слова «в апреле, декабре» исключить;

в графе 5 слова «Фонд «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства Ульяновской области» (далее – АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства»)\*» заменить словами «Центр компетенций развития промышленности» (далее – АНО «Центр компетенций развития промышленности»)\*»;

в подразделе 3:

- в графе 4 строки 3 слова «в апреле, декабре» исключить;
- строку 7 исключить;
- в графе 5 строки 1 подраздела 4 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;
- в подразделе 5:
  - в графе 5 строки 1 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;
  - в графе 5 строки 2 слова «экономического развития и промышленности» заменить словами «имущественных отношений и архитектуры»;
  - графу 5 строки 3 изложить в следующей редакции: «ИО, Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области»;
  - в подразделе 6:
    - в графе 5 строки 1 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;
    - в графе 5 строк 3 и 4 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;
  - в подразделе 8:
    - графу 5 строки 2 изложить в следующей редакции: «Автономная некоммерческая организация дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум»\*»;
    - строку 3 исключить;
    - в строке 4:
      - в графе 4 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;
      - в графе 5 слова «АНО ДО «АТР»\*» заменить словами «Автономная некоммерческая организация дополнительного образования «Агентство технологического развития Ульяновской области» (далее – АНО ДО «АТР»)»\*»;
      - в графе 5 строки 1 подраздела 9 слова «экономического развития и промышленности» заменить словами «имущественных отношений и архитектуры»;
      - в строке 2 подраздела 10:
        - в графе 2 слова «с целью реализации запущенных проектов инновационного кластера» исключить;
        - графу 3 изложить в следующей редакции: «Обеспечение деятельности пространства коллективной работы «Точка кипения – Ульяновск»;
        - в графе 4 слова «2019-2022 годы» заменить словом «Постоянно»;
        - в графе 5 строки 1 подраздела 11 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
        - в графе 5 строки 1 подраздела 12 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
        - в графе 5 строки 1 подраздела 13 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;
        - в графах 2 и 3 строки 3 подраздела 14 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;
        - в графе 5 строки 1 подраздела 15 слова «семейной, демографической политики и социального благополучия» заменить словами «социального развития»;

в строке 1 подраздела 19:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Проведение мероприятий в рамках реализации региональной программы «Повышение финансовой грамотности населения Ульяновской области»;

в графе 4 слово «Ежеквартально» заменить словом «Постоянно»;

в графе 5 слова «Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ульяновской области» заменить словами «Отделение по Ульяновской области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации»;

в подразделе 20:

в строке 1:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Представление информации о результатах опросов населения и бизнеса об удовлетворённости финансовыми услугами (при наличии её размещения на официальном сайте Банка России)»;

в графе 4 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

в графе 4 строк 2 и 3 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

в подразделе 21:

в строке 1:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Подготовка аналитической справки об уровне развития инфраструктуры предоставления финансовых услуг в разрезе населённых пунктов Ульяновской области»;

графу 3 изложить в следующей редакции: «Оценка текущего состояния уровня финансовой доступности в Ульяновской области в разрезе населённых пунктов»;

в графе 5 слова «Министерство финансов Ульяновской области» исключить;

в графе 2 строки 2 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графе 4 строк 3 и 4 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

в подразделе 22:

в строке 1:

в графе 4 цифры «2020» заменить цифрами «2025»;

в графе 5 слова «Министерство финансов Ульяновской области» исключить;

в строке 2:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Содействие в продвижении финансовых платформ с целью привлечения внимания сообщества к альтернативным источникам заимствования и инвестирования»;

в графе 4 цифры «2019-2020» заменить цифрами «2020-2025»;

в графе 4 строки 3 цифры «2022» заменить цифрами «2025»;

в подразделе 23:

в заголовке слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графах 2, 3 и 5 строки 1 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графах 2 и 5 строки 2 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в подразделе 25:

заголовок изложить в следующей редакции:



**«25. Организация «горячей» телефонной линии, а также электронной формы обратной связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъёмки)»;**

в строке 1:

в графе 2 слова «Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «Агентства государственного строительного и жилищного надзора»;

в графе 4 слова «2019 год» заменить словом «Постоянно»;

в графе 5 слова «Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «Агентство государственного строительного и жилищного надзора»;

в строке 2:

в графе 2 слова «Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «Агентства государственного строительного и жилищного надзора»;

в графе 4 слова «2019 год» заменить словом «Постоянно»;

в графе 5 слова «Министерство энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «Агентство государственного строительного и жилищного надзора»;

в строке 1 подраздела 26:

в графе 4 слова «2019 год» заменить словом «Постоянно»;

в графе 5 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в) в разделе III:

в подразделе 1:

в строке 2:

в графе 2 слова «государственной власти» исключить, слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

графу 7 изложить в следующей редакции:

«ИО, Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области»;

в строке 3:

в графах 2 и 4 слово «ИОГВ» заменить словом «ИО»;

в графе 7 слова «экономического развития и промышленности» заменить словами «имущественных отношений и архитектуры»;

в графе 7 строки 4 слова «; Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области» исключить;

в графе 7 строки 5 слова «; Министерство экономического развития и промышленности Ульяновской области; ИОГВ» исключить;

графу 7 подраздела 3 изложить в следующей редакции: «ИО, Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, ОМСУ»;

в графе 7 подраздела 4 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 7 строк 1 и 2 подраздела 5 слова «энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 7 подраздела 8 слова «ОГКУ «Правительство для граждан» заменить словами «Областное государственное казённое учреждение «Корпорация развития интернет-технологий – многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в Ульяновской области» (далее – ОГКУ «Правительство для граждан»);

графу 7 строк 1 и 2 подраздела 9 изложить в следующей редакции: «Министерство жилищно-коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области, Министерство имущественных отношений и архитектуры Ульяновской области, ОМСУ, ОГКУ «Правительство для граждан»;

в подразделе 10:

в графе 7 строки 1 слова «строительства и архитектуры» заменить словами «жилищно-коммунального хозяйства и строительства»;

в графе 7 строки 2 слова «экономического развития и промышленности» заменить словами «имущественных отношений и архитектуры»;

в подразделе 11:

графу 7 дополнить словами «АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства»\*»;

строку 2 исключить;

в строке 3:

графу 2 изложить в следующей редакции: «Разработка и утверждение графиков, планов, рекомендаций по проведению выставок/ярмарок, включающих мероприятия по созданию новых торговых мест, снижению или отмене платы за их использование, доведение сведений до муниципальных образований Ульяновской области»;

графу 6 изложить в следующей редакции:

«Графики, рекомендации»;

графу 2 строки 4 изложить в следующей редакции: «Проведение мониторинга с целью определения административных барьеров, экономических ограничений, иных факторов, являющихся барьерами входа на рынок (выхода с рынка), и их устранение, проведение межведомственных экспертных советов с участием АНО «Региональный центр поддержки и сопровождения предпринимательства»;

г) приложение изложить в следующей редакции:

## «ПРИЛОЖЕНИЕ

к Плану мероприятий

**ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,  
способствующих достижению результатов (целей) реализации Плана мероприятий  
(«дорожной карты») по содействию развитию конкуренции в Ульяновской области на 2019-2025 годы**

№ п/п	Наименование мероприятия	Информация о документе, в составе которого содержится мероприятие	Информация о размещении документа (местонахождении)
1	2	3	4
<b>1. На рынках услуг дошкольного, общего и среднего профессионального образования</b>			
1.	Предоставление частным общеобразовательным организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, субсидий из областного бюджета Ульяновской области	Распоряжение Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 25.04.2022 № 919-р «Об утверждении перечня организаций, прошедших отбор на право получения в 2022 году субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения затрат, связанных с образовательной деятельностью по основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, установленными органами государственной власти Ульяновской области	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="https://mo73.ru/dey/subs/rasp919/">https://mo73.ru/dey/subs/rasp919/</a>
<b>2. На рынке услуг дополнительного образования детей</b>			
1.	Расширение доступа частных организаций дополнительного образования детей к предоставлению услуг дополнительного образования	Постановление Правительства Ульяновской области от 15.11.2019 № 590-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления организациям (за исключением государственных	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="https://mo73.ru/ministry/nko0/postanovlenie-pravitelstva-">https://mo73.ru/ministry/nko0/postanovlenie-pravitelstva-</a>

1	2	3	4
		и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, субсидий из областного бюджета Ульяновской области»	ulyanovskoy-oblasti-ot-15-noyabrya-2019-goda-590-p/
<b>3. В сфере перевозок пассажиров наземным транспортом</b>			
1.	Предоставление субсидий на компенсацию недополученных доходов от перевозки пассажиров автомобильным транспортом юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим данную деятельность	Постановление Правительства Ульяновской области от 22.04.2009 № 174-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях компенсации недополученных доходов от перевозки пассажиров автомобильным транспортом юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим данную деятельность»; постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»	Документ размещён на официальном интернет-портале правовой информации <a href="http://pravo.gov.ru">http://pravo.gov.ru</a>
2.	Предоставление субсидий на компенсацию недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров на железнодорожном транспорте в пригородном сообщении	Постановление Правительства Ульяновской области от 24.01.2008 № 16-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения недополученных доходов, связанных с перевозкой пассажиров железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении»; постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»	Документ размещён на официальном интернет-портале правовой информации <a href="http://pravo.gov.ru">http://pravo.gov.ru</a>

1	2	3	4
3.	Оплата юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, с которыми заключён государственный контракт, работ (услуг), связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам, в соответствии с требованиями, установленными государственным заказчиком	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/577-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие транспортной системы в Ульяновской области»	Документ размещён на официальном интернет-портале правовой информации <a href="http://pravo.gov.ru">http://pravo.gov.ru</a>
4.	Проведение конкурсных процедур, в результате которых будут определены перевозчики для обслуживания межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок. Заключение 5 государственных контрактов на 53 маршрута и проведение 1 открытого конкурса на 1 маршрут	Постановление Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 № 110-П «Об утверждении документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок в границах территории Ульяновской области»	Документ размещён на официальном интернет-портале правовой информации <a href="http://pravo.gov.ru">http://pravo.gov.ru</a>
<b>4. На рынке социальных услуг</b>			
1.	Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в сфере социального обслуживания	<p>Постановление Правительства Ульяновской области от 17.04.2015 № 169-П «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ульяновской области юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, индивидуальным предпринимателям, оказывающим социальные услуги»</p> <p>Постановление Правительства Ульяновской области от 15.07.2022 № 400-П «Об утверждении Правил предоставления юридическим лицам, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, и индивидуальным предпринимателям, включённым в реестр поставщиков социальных услуг Ульяновской области, но</p>	<p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: «<a href="https://sobes73.ru/postanovlenie_p_27733.html">https://sobes73.ru/postanovlenie_p_27733.html</a>»</p> <p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: «<a href="https://sobes73.ru/postanovlenie_p_50836.html">https://sobes73.ru/postanovlenie_p_50836.html</a>»</p>

1	2	3	4
		не участвующим в выполнении государственного задания (заказа), субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения затрат, связанных с оказанием социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных услуг»	
2.	Финансовое обеспечение негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/567-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Социальная поддержка и защита населения на территории Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://sobes73.ru/gosudarstvennay_069.html">http://sobes73.ru/gosudarstvennay_069.html</a>
3.	Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям молодых специалистов в сфере социального обслуживания на территории Ульяновской области	Закон Ульяновской области от 02.10.2020 № 103-ЗО «О правовом регулировании отдельных вопросов статуса молодых специалистов в Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://sobes73.ru/zakon_ulyanovsk_50843.html">http://sobes73.ru/zakon_ulyanovsk_50843.html</a>
<b>5. На рынке реализации сельскохозяйственной продукции</b>			
1.	Бюджетная поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей в Ульяновской области	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>
2.	Организация отраслевых торговых мероприятий (ярмарок, выставок-продаж, форумов, круглых столов и иных мероприятий)	Распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр «Об утверждении Стратегии развития торговли в Ульяновской области на 2015-2016 годы и на период до 2030 года»; распоряжение Правительства Ульяновской области от 11.07.2017 № 336-пр «О внесении изменений в распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc">http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc</a>

1	2	3	4
3.	Совершенствование ярмарочной торговли, розничных рынков, нестационарной и мобильной торговли с целью расширения и развития форматов торговли	<p>Распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр «Об утверждении Стратегии развития торговли в Ульяновской области на 2015-2016 годы и на период до 2030 года»;</p> <p>распоряжение Правительства Ульяновской области от 11.07.2017 № 336-пр «О внесении изменений в распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр»</p> <p>Приказ Министерства агропромышленного комплекса и развития сельских территорий Ульяновской области от 03.12.2021 № 49 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного самоуправления схем размещения нестационарных торговых объектов на территории Ульяновской области и признании утратившими силу отдельных нормативных правовых актов Министерства сельского, лесного хозяйства и природных ресурсов Ульяновской области»</p>	<p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: <a href="http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc">http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc</a></p> <p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресам: <a href="https://www.mcx73.ru/documents/2848/">https://www.mcx73.ru/documents/2848/</a></p>
4.	Реализация инвестиционных проектов по строительству торговых объектов	<p>Распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр «Об утверждении Стратегии развития торговли в Ульяновской области на 2015-2016 годы и на период до 2030 года»;</p> <p>распоряжение Правительства Ульяновской области от 11.07.2017 № 336-пр «О внесении изменений в распоряжение Правительства Ульяновской области от 15.06.2015 № 14/341-пр»</p>	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc">http://ulgov.ru/pub/atts/page/9.doc</a>
5.	Грантовая поддержка начинающих фермеров и семейных животноводческих ферм, созданных на базе крестьянских (фермерских) хозяйств	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного ком-	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>

1	2	3	4
		плекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	
6.	Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации на территории Ульяновской области	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>
<b>6. На рынке племенного животноводства</b>			
1.	Выплата субсидий на приобретение племенного скота и на содержание племенных животных	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>
<b>7. На рынке семеноводства</b>			
1.	Выплата субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение элитных семян	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>
<b>8. На рынке переработки водных биоресурсов</b>			
1.	Оказание государственной поддержки хозяйствующим субъектам, занимающимся переработкой рыбы	Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование	Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a>



1	2	3	4
		рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»	
<b>9. На рынке товарной аквакультуры</b>			
1.	<p>Государственная поддержка хозяйствующих субъектов, занимающихся рыбоводством (аквакультурой), по следующим направлениям:</p> <p>на возмещение 50 % понесённых затрат на приобретение рыбопосадочного материала;</p> <p>на возмещение 50 % понесённых затрат на приобретение комбикормов для рыбы;</p> <p>на возмещение 50 % понесённых затрат на приобретение строительных материалов и технологического оборудования;</p> <p>грантовая поддержка в форме субсидий начинающим фермерам на реализацию проектов в отрасли рыбоводства (аквакультуры);</p> <p>грантовая поддержка на развитие материально-технической базы по линии сельскохозяйственных потребительских кооперативов</p>	<p>Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/578-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Развитие агропромышленного комплекса, сельских территорий и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ульяновской области»</p>	<p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="http://mcx73.ru/documents/3150/">http://mcx73.ru/documents/3150/</a></p>
<b>10. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности</b>			
1.	<p>Предоставление субсидий на обеспечение деятельности специализированных организаций, осуществляющих методическое, организационное, экспертно-аналитическое и информационное сопровождение развития инновационного</p>	<p>Постановление Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/580-П «Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области»</p>	<p>Документ размещён в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: <a href="https://ekonom73.ru/mesmerize/activities/departament-finansovogo-obespecheniya-i-yuridicheskogo-soprovozhdeniya/otdel-planirovaniya-">https://ekonom73.ru/mesmerize/activities/departament-finansovogo-obespecheniya-i-yuridicheskogo-soprovozhdeniya/otdel-planirovaniya-</a></p>

1	2	3	4
	кластера Ульяновской области и ядерно-инновационного кластера г. Димитровграда Ульяновской области		buhgalterskogo-uchyota-i-otchyotnosti/gosudarstvennyye-programmy-ulyanovskoj-oblasti/

».

Губернатор области



А.Ю.Русских